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1 Úvod

Následkem činnosti fytopatogenů dochází k celosvětovým ztrátám miliónů tun rýže,

pšenice, ječmene, kukuřice a sóji. Choroby rostlin způsobují velké škody na úrodě a tím i

významné ekonomické škody. Navzdory snahám snížit tyto ztráty úrody používáním

agrochemikálií, se za posledních 30 let úroveň ztrát nezměnila a pohybuje se kolem 10 %

(WILM, 2003). Proto je i v současné době chorobám rostlin a jejich původcům věnována

velká pozornost.

Většina rostlin produkuje sekundární metabolity. Jednotlivé rostlinné buňky produkují

ohromné množství těchto metabolitů. Tyto látky nejsou nutné pro buňky samotné, avšak pro

rostlinu jako celek mohou být užitečné. Látky primárního metabolismu jsou nezbytné k

přežití buněk a jsou produkovány všemi buňkami, kdežto sekundární metabolity jsou

produkovány specializovanými buňkami. Mnoho z nich je vysoce toxických a jsou

skladovány ve speciálních vezikulech nebo ve vakuolách. Na rozdíl od živočichů nejsou

vylučovány z těla, mohou být reversibilně degradovány a dodány do primárního

metabolismu. Ačkoliv se vedlejší rostlinné produkty vyskytují běžně, neznamená to, že každá

rostlina produkuje každý produkt. Výskyt většiny produktů je omezen na určitý rostlinný

druh či příbuznou skupinu rostlin. Výjimkou není ani možnost, že jsou tyto látky

produkovány v určitém specifickém orgánu rostliny, častěji pak pouze v jednom typu buněk.

Stejně tak se mohou látky sekundárního metabolismu generovat jen v určité fázi vývoje

rostliny. Mnohé sloučeniny mají dokázaný fungicidní účinek in vitro proto se používají jako

fytoochrana.

Chemická struktura sekundárních produktů je mnohem složitější než primárních.

Nejvýznamnějšími jsou látky skupin alkaloidů, terpenů, taninů, fenolických látek a

glykosidů. Z fenolických látek jsou to především flavonoidy, kterých je známo na 4000

druhů. Tyto látky plní řadu funkcí, mimo jiné i signalizační funkci. Jejich činnost se podobá

rostlinným hormonům, ovlivňují aktivitu ostatních buněk, ovládají jejich metabolismus a

koordinují vývoj celé rostliny. Dalším příkladem mohou být funkce rostlinných barviv,

sloužící jako komunikační prostředek mezi rostlinou a opylovači, hrají důležitou roli

v ochraně rostliny před abiotickými vlivy a chrání rostlinu před predátory či infekcí.

Syntetizují se po stimulaci metabolických drah některým z procesů provázejících infekci či
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poranění. Jsou detekovatelné za několik hodin po podmětu. Některé rostliny produkují

kupříkladu specifické látky proti houbové infekci, které inhibují šíření mycelia houby

v rostlině. Řada látek jež je vylučována, ovlivňuje existenci ostatních druhů. Mnohé látky

mají antibiotický charakter, takže potlačují výskyt konkurenčních druhů v okolí a tím chrání

producentovu ekologickou niku. Hmyz a ostatní živočichové se vyvíjeli paralelně

s insekticidními vlastnostmi některých sekundárních metabolitů. Během evoluce se z nutnosti

odbourávat tyto nebezpečné látky stala závislost na určitých rostlinných produktech, které

např. startují syntézu hormonů, ačkoliv byly původně myšleny jako ochranný prostředek.

Přesto existuje řada flavonoidních látek, které redukují růst a schopnost přežívání

herbivorního hmyzu na rostlinách. V případě, že by se potvrdila schopnost fytoalexinů

negativně působit na fytopatogeny, dalo by se těchto poznatků účinně využít v integrované

ochraně rostlin.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké účinky má flavonol rutin a jeho metabolický

produkt kvercetin, které patří mezi hlavní zástupce flavonoidů v pohance seté, na vybrané

fytopatogenní druhy hub: Alternaria alternata, Botrytis cinerea a Fusarium solani a obecně

rozšířeného herbivorního škůdce mšici makovou (Aphis fabae). Dále pak porovnat tyto

výsledky s účinku výluhu z listů a stonků pohanky sklízené v době květu, kdy je obsah

flavonoidů v rostlině nejvyšší, pro ověření předpokladu existence jiných účinných látek v

rostlině. Získané výsledky by měly pomoci rozšířit poznatky o vlivu sekundárních

metabolitů rostlin na houbové patogeny a herbivory..
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2 Literární přehled

2.1 Flavonoidy

2.1.1 Chemická charakteristika flavonoidů

Flavonoidy mají základní strukturní element, skelet 2–fenylchromanu. V závislosti na

stupni oxidace centrálního pyranového kruhu (který se může otevřít a recyklovat na

furanový, příp. na dihydrofuranon) se rozlišují obvykle tyto třídy:

 2–fenylbenzopyrolium, t.j. antokyany

 2–fenylchromany

 flavony, flavonoly a jejich dimery

 isoflavony, isoflavanony

 2–fenylchromany

 flavany

 flavan–3-oly, flavan–3, 4–dioly (přičemž oligomery a polymery, tj.

proathokyanidiny, spolu s polyestery kyseliny galové a glukózy a jejich

deriváty, jsou řazeny mezi třísloviny)

 chalkony a dihydrochalkony (s otevřeným pyranovým kruhem)

 2–benzylidenkumaronony (aurony) (MÍKA a kol., 2001).

Počet flavonoidů se odhaduje na 4000. Flavonoidy se vyskytují v kapraďorostech

(biflavonoidy), přesličkách (proantokyany) a v krytosemenných rostlinách v široké paletě.

V rámci současného taxonomického systému vyšších rostlin lze podle rozšíření jednotlivých

typů flavonoidů vysledovat hlavní linie evolučního vývoje a to bez podstatných výjimek. To

dovoluje zvláště pro dvouděložné rostliny vyvinout poměrně sevřené fylogenetické schéma,

z něhož vyplývá i značný počet charakteristik zděděných po dávných předcích (MÍKA a kol.,

2001).

2.1.1.1 Flavony, flavonoly
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 Představují většinu známých flavonoidů, kdy v kruhu A se vyskytuje v 90 % případů

substituce dvěma skupinami fenolických hydroxylů na C5 a C7 (obr. 1). Jsou buď volné nebo

etherové, případně jedna z nich může mít glykosidickou vazbu. Třetí hydroxylová skupina

(volná u chalkonů) poskytuje atom kyslíku do pyranového kruhu ostatních flavonoidů či do

furanového kruhu u auronů. Kruh B bývá v 80 % případů substituován na C4 (případně di–

nebo řidčeji tri–substituované skupinami –OH nebo –OCH3) (MÍKA a kol., 2001).

Flavony a flavonoly a jejich deriváty jsou všeobecně rozšířená přirozená barviva a zároveň

poskytují užitečné informace z hlediska chemotaxonomie rostlin. Např. 6–O substituované

flavonoidy jsou běžné v čeledi Laminaceae, Rutaceae a Asteracae, 5–deoxyflavanoly ve

Viciaceae a Myratales, 2´-O-substituované flavonoly v čeledi Laminacae, Solanaceae a

v moučnatém exudátu na listech a květech Primulaceae. Takřka „univerzálními“ flavonoly

jsou kempferol, kvercetin a myricetin, vyskytující se převážně jako glykosid či jako ko–

pigmenty doprovázející antokyany (MÍKA, 2001). Některé z nich jako například rutin se

dříve používaly k barvení textilních vláken (VOTICKÝ, 1991).

Obr. 1: Obecný vzorec flavonolu a flavonu (URBAN, 2006)
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Rutin

Chemická charakteristika

Rutin (kvercetin 3-rhamnosylglukosid) je flavonol, který byl poprvé izolován před více

než 150 roky z listů routy vonné (Ruta graveolens) (VOTICKÝ, 1991). Stanovením jeho

struktury se zabývalo více autorů a původně se na základě jeho chemických vlastností tj. jeho

rozpustnosti ve vodných roztocích alkálií předpokládalo, že je to organická kyselina, kterou

nazvali kyselina rutinová. Později se ukázalo, že k tomuto omylu přispěla chemická stavba

této sloučeniny, konkrétně její fenolický charakter (chemický vzorec na obr. 2)

(VOTICKÝ, 1991). Jeho chemickou stavbu reprezentuje systematický název 2-(3,4-

dihydroxyfenyl)-5,7-dihydroxy-3-[3,4,5-trihydroxy-6-(3,4,5-trihydroxy-6-

methyltetrahydropyran-2-yloxymethyl) -tetrahydropyran-2-yloxy]-chromen-4-on nebo též 2-


[…]


že všechna aditiva aplikovaná na hostitelskou rostlinu mšice přitahovala. Největší

atrahační účinek byl zaznamenán u rostliny ošetřené 10 mM roztokem rutinu, kde počet

mšic přesahoval 65 jedinců, tedy o 47,6 mšic víc oproti kontrolní variantě. Zjištěné

výsledky se shodují s některými studiemi vlivů flavonoidních látek na příjem potravy.

SIMMONS (2001) uvádí, že látky jako kvercetin rutin a některé další flavonoidy

podporují příjem potravy u mandelinky okrouhlé Plagiodera versicolora (Laicharing).

VICKERMAN a DE BOER (2002) prokázaly podpůrný vliv rutinu na konzumaci potravy

larvami motýla monarchy (Danaus plexippus). Z toho vyplývá, že odrůdy selektované na

vyšší obsah rutinu mohou být mšicemi více napadány. Některé studie ale stojí v rozporu

s těmito tvrzeními. ALIOTTA a kol., (1996) zjistil v testech filtrátu routy vonné (Ruta

graveolens), jež je bohatým zdrojem rutinu negativní účinky tohoto flavanolu na vývoj

vrtule ovocné (Ceratitis capitata Wiedmann) a larev komára pisklavého (Culex pipiens

L.). Účinek rutinu či kvercetinu na daného herbivora je tedy druhově závislý.
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6 Závěr

o Reakce jednotlivých houbových patogenů na rutin a kvercetin byly rozdílné.

Uvedené látky se liší v účinku na růst konidií a mycelia.

o V některých případech (A. alternata) dochází během klíčení konidií (od fáze 2,

kdy dochází k sekundárnímu větvení a klíček 5-7 krát delší než mateřská

konidie) k pozitivní změně účinku dané látky (kvercetinu).

o Účinek rutinu a kvercetinu je ovlivněn jejich koncentracemi v prostředí.

o Rutin není pravděpodobně rozhodující účinnou látkou v boji rostliny s A.

alternata, B. cinerea a F. solani. Naopak významnější roli zde bude mít

v případě A. alternata, B. cinerea kvercetin.

o Z výsledků je patrné přizpůsobení patogenů na látky, se kterými se běžně

setkávají v rostlinách, proto jsou schopné je metabolizovat. Odolnost pohanky

proti těmto chorobám je tedy způsobena jinými mechanismy.

o V rostlině pohanky (především stonku) se s největší pravděpodobností vyskytují

další látky které mohou v rostlině působit jako ochrana před houbovým

patogenem A. alternata.

o Rutin i kvercetin působily jako atraktanty pro mšici bobovou. Jejich účinek je

závislý na koncentraci látky.

o Pohanka s největší pravděpodobností neobsahuje žádné ve vodě rozpustné látky,

které by negativně ovlivňovaly potravní preferenci mšice bobové.
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Grafický list 1. Stupnice klíčivosti Alternaria alternata (zvětšení 1: 40)
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Stupnice klíčivosti Fusarium solani (zvětšení 1: 40 )
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Stupnice klíčivosti Botrytis cinerea (zvětšení 1: 40 )
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Grafický list 2. Hodnotící stupnice standartního laboratorního testu klíčivosti

Index klíčení (GI) Charakteristika
0 na konidiích nejsou zřejmé žádné morfologické změny

0,5 konidie jsou zřetelně protáhlejší, nabobtnalé
na konidii je zřetelný jeden či více klíčků v poměru přibližně
1:0,5

1 velikost klíčků na konidii je v poměru 1:1 k velikosti matečné
konidie

1,5 klíček je 2-5 krát delší než matečná konidie, stejně tak i ostatní klíčky
na konidii

2 sekundární větvení na jednom z klíčků, konidie je 5-7 krát delší než
mateřská konidie

2,5 na hyfách jsou zjištěny konidiofory bez nových konidií nebo
maximálně s jednou konidií
u B. cinerea hodnoceno jako tvorba sterilních hyf

3 plná sporulace kultury, na hyfách jsou přítomny konidiofory se
třemi a více konidiemi
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Grafický list 3. Kultury fytopatogenních hub kultivovaných na PDA a mšice maková
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Grafický list 5. Schéma životního cyklu houby A. Alternata (ANONYM 3)

a. zdrojem spor je infikované osivo, infikované strniště
b. ve fázi semenáčku se objevují skvrny na listech
c. v dalších fázích růstu se skvrny na listech mění v tmavé až černé, houba produkuje

spory
d. spory se šíří vzduchem a infikují šešule
e. na plodech se vytváří tmavé skvrny
f. většina napadených šešulí praská a infikovaná semena vypadávají ven
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Schéma životního cyklu B. cinerea (ANONYM 4)

a

b

cd

e

f

a. z konidioforu se odškrcují konidie (spory)
b. spory se dostávají na povrch rostliny
c. klíčí a vnikají do tkání
d. vytváří konidiofory produkující nové spory (letní cyklus)
e. vytváří sklerócia či mycelium (zimní cyklus)
f. na jaře z mycelia či sklerocia vyklíčí konidiofor na němž se vytváří nové spory
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Spory Fusarium solani (ANONYM 5)

obr. 1. Makronidie F. solani se formují po 4-7 dnech z krátkého bohatě větveného

konidioforu, jsou cylindrického tvaru často mírně zakřiveného se třemi až pěti septami

obr. 2. Mikrokonidie F. solani jsou cylindrické až oválné, jedno až dvoubuněčné

obr 3. Chlamydospory F. solani jsou hyalinní, kulovité tvořící se samostatně nebo v páru na

krátkých laterálních větvích hyf.
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Grafický list 6. mšice maková (Aphis fabae) (GODIN, C., BOIVIN, G., 2002)

a. stará a mladá larva
b. bezkřídlá samička
c. larva se zárodky křídel a abdominálními znaky
d. okřídlená samička

Veškeré dotazy a připomínky pište na mailovou adresu: stepkaradova@seznam.cz