Katedra: ROSTLINNÉ VÝROBY
Student: ŠTĚPÁNKA RAJOVA
Studijní obor: VŠEOBECNÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

Název diplomové práce: STUDIUM ÚČINKŮ RUTINU NA VYBRANÉ PATOGENNÍ ORGANISMY
Oponent diplomové práce: RNDr. NADEŽDA VRCHOTOVA, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaké mechanismy činní pohanku tak odolnou směsí chlorotam?

2. Prosim o vysvětlení tvrdění "účinek rutinu či kvercetinů na daného herbicidu je tedy dvojnásob závislý." (sh. 51, poslední věta).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Pozn. ke sh. 51: Účinek chlorotamu z rodu rovněž může hodnotit jako účinných rutinu; účinky jsou směsí celé řady látek. Rostlina obsahuje kromě rutinu i řadu kumarinů a alkaloidů.
Výsledky práce přinesly velmi zajímavé poznatky o biologické aktivitě dvou významných flavonoidů - rutinu a kvercetinů. Kvercetin patří k nejrozšířenějším aglykonům v rostlinné říši.
Práci doporučuji k obhajobě.

Datum:

15.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Krehoť